
 
DIÁRIO OFICIAL Nº 30739 DE 04/08/2006 

 
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
 

Governo do Estado do Pará 
Secretaria Especial de Estado de Gestão 

Secretaria Executiva de Estado de Administração 
 

PORTARIA Nº 0419, DE 02 DE AGOSTO DE 2006 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade do Governo do Estado ter melhor gestão sobre 
Contratos de Serviços Terceirizados celebrados pelos órgãos e entidades de Administração 
Pública Estadual; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter uma base de dados completa dos referidos 
Contratos de Serviços; 
 
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de disciplinar os procedimentos de forma que o 
Estado tenha parâmetros para adotar medidas racionalizadoras; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º - Fica criado para ser utilizado, obrigatoriamente, por todos os órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual o Sistema de Contratos Terceirizados – SCT. 
Art 2º- O SCT é um banco de dados centralizado que consolida as informações de todos os contratos de 
serviços terceirizados celebrados pelo Governo do Estado do Pará. 
Art 3º - Todo serviço executado por pessoa jurídica para os órgãos e entidades estaduais deverá ser precedido 
de celebração de contrato, observada a legislação vigente. 
Art 4º - Os serviços adicionais enquadrados no objeto de contratos existentes só poderão ser pagos mediante a 
celebração de termo aditivo ao contrato original. 
Art 5º - Para utilização do SCT, a Secretaria Executiva de Estado de Administração repassará orientações aos 
órgãos e entidades estaduais, conforme cronograma a ser estabelecido. 
Art 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Belém, 02 de agosto de 2006 
 

ALICE VIANA SOARES 
Secretária Executiva de Estado de Administração 

 


